
1 

  COMUNE DI LAPIO 

     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                     

                                                                          COPIA                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 76 DEL 16.09.2019 

__________________________________________________________________________________ 

Oggetto:    Assegnazione contributi ai comuni per l'anno 2019 per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile. Articolo 30 del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34 convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58. Atto di 

indirizzo. 

 
**********************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 16  del mese   di  settembre,  alle ore 10.00  ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA                      Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                      Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO                              Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 



2 

Oggetto:    Assegnazione contributi ai comuni per l'anno 2019 per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile. Articolo 30 del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34 convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58. Atto di 

indirizzo. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° 

maggio 2019 convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58; 

Visto l'articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l'assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

Visto, in particolare, il comma 1 dell'articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 

decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla 

data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di 

cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di 

euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all'articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al 

comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla 

data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT), e che pertanto a questo comune spetta il contributo di €. 50.000,00; 

Visto il Decreto a firma Direttore Generale della Direzione Generale del Ministero 

delle Sviluppo economico del 14/05/2019 con il quale sono state assegnate a 

ciascun comune le risorse spettanti; 

Rilevato ai sensi dell'articolo 30 del decreto legge n. 34/2019, il mancato inizio dei 

lavori dell'intervento proposto entro il 31 ottobre 2019 comporterà la decadenze dei 

benefici; 

Dato atto che è intenzione dell'amministrazione comunale, procedere all'utilizzo del 

contributo per l'attivazione dei seguenti interventi: 

1) Lavori di messa in sicurezza delle aree del civico cimitero e superamento delle 

barriere architettoniche nel limite massimo di € 50.000,00; 

 

Considerato che si rende necessario al fine di utilizzare il finanziamento a fornire al 

responsabile del servizio tecnico atto di indirizzo per attivarsi alla redazione degli atti 

tecnici necessari per il conseguimento del finanziamento senza dover incorrere per il 

mancato rispetto della tempistica alla revoca del contributo prevista dall'articolo 30 

comma 9 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito nella legge 28 giugno 

2019, n. 58; 



3 

Visto: 

• il D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 

58; 

• il Decreto a firma Direttore Generale della Direzione Generale del Ministero 

delle Sviluppo economico del 14/05/2019; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati art. 49 comma I del TUEL 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) DI PRENDERE ATTO, del finanziamento concesso a questo ente ai sensi 

dell'articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito nella legge 28 

giugno 2019, n. 58 e con Decreto a firma Direttore Generale della Direzione Generale 

del Ministero delle Sviluppo economico del 14/05/2019 per un importo di €.50.000,00 

per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

2) DI UTILIZZARE, il contributo per l'attivazione dei seguenti interventi: 

- Lavori di messa in sicurezza delle aree del civico cimitero e superamento delle 

barriere architettoniche nel limite massimo di € 50.000,00; 

3) DI FORNIRE al responsabile del servizio tecnico atto di indirizzo per attivarsi alla 

redazione degli atti tecnici necessari per il conseguimento del finanziamento senza 

dover incorrere per il mancato rispetto della tempistica alla revoca del contributo 

prevista dall'articolo 30 comma 9 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito 

nella legge 28 giugno 2019, n. 58; 

4) DI DARE ATTO che l'inserimento del presente intervento nel programma triennale 

dei lavori pubblici 2019-2021 e del programma biennale per l'acquisizione di forniture 

e servizi 2019-2020 e dei relativi elenchi annuali 2019 è da ritenersi non obbligatorio, in 

quanto inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D.L. vo 50/2016. 

5) DI DISPORRE, ai sensi dell'articolo 30 comma 10 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58 la pubblicità' dell'importo concesso 

dal Ministero dello sviluppo economico nella sezione «Amministrazione trasparente» 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai responsabili dei servizi per gli 

adempimenti consequenziali; 

7) DI DICHIARARE, data l'urgenza, con successiva, e separata votazione unanime 

favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.! 34 

comma 4°del D.Lvo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



4 

Oggetto:    Assegnazione contributi ai comuni per l'anno 2019 per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico 

e dello sviluppo territoriale sostenibile. Articolo 30 del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34 convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58. Atto di 

indirizzo. 

  

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione:   

 

FAVOREVOLE  
 

Lì, 16.09.2019 

 

  

                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                      TECNICA -  TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA  
                                                             F.to Geom. Davide Rosario Modugno  

  

______________________________________________________________________________  

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE   
 

Lì, 16.09.2019    

  

 

                                               IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO–FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 
                                                        F.to Dott. Vittorio Marino  

  

  

  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                        F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 

e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. 

n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  22.10.2019                                                                                                                   

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  22.10.2019                                                                                                                          

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  22.10.2019                                                                                                    

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                   Dott. Armando Orciuoli 

__________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  22.10.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


